



# **XL-BYG a.m.b.a.**

Holmstruggårdvej 20

8220 Brabrand

CVR-nr. 26 86 41 00

## **Årsrapport for**

**1. januar – 31. december 2015**

Årsrapporten er fremlagt og godkendt på selskabets ordinære generalforsamling den 26. maj 2016.

Dirigent:

A handwritten signature in blue ink, consisting of several loops and a long horizontal stroke extending to the left.

# Indholdsfortegnelse

	<u>Side</u>
Ledelsespåtegning .....	1
Den uafhængige revisors erklæringer .....	2
Selskabsoplysninger .....	4
Hoved- og nøgletal .....	5
Beretning .....	6
Resultatopgørelse .....	10
Balance .....	11
Pengestrømsopgørelse .....	13
Noter til årsrapporten .....	14
Regnskabspraksis .....	21

## Selskabsoplysninger

### Selskabet

XL-BYG a.m.b.a.  
Holmstrupgårdvej 20  
8220 Brabrand

Telefon: 8745 4100

Telefax: 8745 4199

E-mail-adresse: [info@XL-BYG.dk](mailto:info@XL-BYG.dk)

Hjemmeside: [www.XL-BYG.dk](http://www.XL-BYG.dk)

CVR-nr.: 26 86 41 00

Regnskabsperiode: 1. januar - 31. december

Hjemstedskommune: Aarhus

### Bestyrelse

Klaus K. Hansen, formand  
Mogens Andersen, næstformand  
Michael Buhl  
Helle Friis  
Carsten S. Andersen  
Erik Krog-Meyer  
Jens Chr. Søholm

### Direktion

Thorbjørn Sejer Jensen  
Administrerende direktør

### Revision

PricewaterhouseCoopers  
Nobelparken  
Jens Chr. Skous Vej 1  
8000 Aarhus C

### Bank

Sydbank  
Store Torv 12  
8100 Aarhus C

## Hoved- og nøgletaloversigt

Set over en 5-årig periode kan koncernens udvikling beskrives ved følgende hoved- og nøgletal:

	<b>Koncern</b>				
	<u>2015</u>	<u>2014*</u>	<u>2013*</u>	<u>2012*</u>	<u>2011*</u>
	<i>t.DKK</i>	<i>t.DKK</i>	<i>t.DKK</i>	<i>t.DKK</i>	<i>t.DKK</i>
<b>Hovedtal</b>					
<b>Resultat</b>					
Nettoomsætning	5.370.235	4.616.860	4.155.622	4.166.156	4.157.520
Bruttofortjeneste	42.750	41.301	41.857	37.982	38.473
Resultat før finansielle poster	247	-1.191	692	-5.649	-1.819
Resultat af finansielle poster	415	1.953	1.212	6.186	2.985
Årets resultat	463	584	349	359	1.012
<b>Balance</b>					
Balancesum	914.830	796.840	678.891	695.871	713.673
Egenkapital	503.971	445.448	376.704	355.446	339.484
<b>Pengestrømme</b>					
Investering i immaterielle og materielle anlægsaktiver	1.552	2.200	1.131	3.322	378
<b>Antal medarbejdere</b>	73	68	66	67	64
<b>Nøgletal i %</b>					
Soliditetsgrad	55,1%	55,9%	55,5%	51,1%	47,6%

Nøgletallene er udarbejdet i overensstemmelse med Den Danske Finansanalytikerforenings anbefalinger og vejledning. Der henvises til definitioner i afsnittet om regnskabspraksis.

\* Koncernetablering er først sket i 2015, hvorfor årene 2011-2014 udelukkende omfatter moderselskabets hoved- og nøgletal.

# Beretning

## Hovedaktivitet

Andelsselskabets væsentligste aktivitet er at fungere som indkøbsselskab for andelshaverne. Dette sker gennem etablering af fælles indkøbsaftaler for byggematerialer og byggemarkedsvarer på nationalt plan og via samarbejde på skandinavisk plan. Endvidere varetages markedsføringen af Danmarks største frivillige markedsføringskæde XL-BYG.

Indkøbsaftalerne indgås med en bred vifte af hovedsageligt danske leverandører inden for byggematerialer og byggemarkedsartikler. Herudover foretages der indkøb hos en række omkostningsleverandører.

## Udvikling i regnskabsåret

I 2015 er der realiseret en omsætning på t.DKK 5.352.361 i selskabet.

Årets resultat udgør t.DKK 463 mod t.DKK 584 i 2014. Egenkapitalen udgør ultimo regnskabsåret 2015 t.DKK 503.971.

XL-BYG's formål er ikke at generere overskud, men alene at udføre opgaver for andelshaverne. I lyset heraf anser bestyrelsen resultatet i 2015 for tilfredsstillende og i overensstemmelse med de lagte planer.

## Redegørelse for CSR og Samfundsansvar

Som indkøbsforening og markedsføringsfællesskab for danske byggemarkeder og tømmerhandlere er vores CSR fokusområder relateret til indkøb og varekøb af byggematerialer og øvrige produkter, der forhandles i byggemarkeder og tømmerhandlere.

Der er i 2015 foretaget en gennemgang af XL-BYG's CSR arbejde med henblik på at identificere CSR kerneområder og udvikle en CSR-strategi til anvisning af arbejdet med CSR.

Resultatet af gennemgangen blev identificeringen af to overordnet CSR kerneområder, der fremadrettet udgør XL-BYG's primære CSR fokusområder:

1. **Code of Conduct:** Generel overholdelse af menneskerettigheder og miljøbeskyttelse i vareindkøb.
2. **FSC og PEFC Certificering:** Bæredygtighed og byggematerialer



# Beretning

## *Code of Conduct*

Siden 2013 har XL-BYG pålagt alle leverandører med samhandelsaftaler at forpligte sig til at efterleve XL-BYG's Code of Conduct. Denne forpligtelse er indskrevet i samhandelsaftalen og indeholder forpligtelser på følgende områder:

- Overholdelse af love og bestemmelser i de respektive lande, der indkøbes varer i
- Overholdelse af menneskerettigheder
- Lige muligheder, ligebehandling og lige rettigheder for ansatte
- Anti-diskrimination
- Foreningsfrihed for ansatte
- Frit valg af ansættelsesform og ansættelseskontrakter med ubegrænset varighed
- Fair og tilstrækkelig løn
- Arbejdstid i overensstemmelse med nationale juridiske og internationale standarder
- Nultolerance over for korruption og bestikkelse
- Støtte til kompetenceudvikling
- Arbejdsmiljø og sikkerhed på arbejdspladsen
- Overholdelse af juridiske og internationale standarder for miljøbeskyttelse.

Siden 2013 har leverandører underskrevet XL-BYG Code of Conduct. Der er endnu ikke gennemført audit af overholdelsen af Code of Conduct blandt XL-BYG's leverandører, hvorfor det endnu ikke muligt at beskrive den egentlige effekt af indførelsen af Code of Conduct.

## *FSC og PEFC Certificering: Bæredygtighed og byggematerialer*

Den 1. januar 2016 trådte statens krav om dokumenterbart bæredygtigt træ til statsligt byggeri i kraft. Samtidigt har en række danske kommuner og private bygherrer indført lignende krav om bæredygtigt træ til byggeriet.

Branchens fokus på bæredygtigt træ og krav herom har medført, at flere af XL-BYG's medlemmer er blevet FSC og PEFC Sporbarhedscertificeret for at kunne imødekomme disse krav. For XL-BYG har det betydet, at FSC og PEFC certificering samt bæredygtig træ udgjorde hovedparten af arbejdet med CSR i 2015.

FSC og PEFC er begge internationale certificeringsordningerne for træ og træmateriale og XL-BYG's indsats på dette område ligger i direkte forlængelse af det generelle CSR arbejde, der gennem arbejdet med certificeringsordningerne indirekte arbejder med en lang række CSR områder såsom internationale menneskerettigheder, miljøbeskyttelse, beskyttelse af arbejdstagerrettigheder samt de indirekte klimafordele, der affødes ved at fremme brugen af træ i byggeriet.

FSC-certificering er baseret på international krav til skovdrift. Alle FSC certificerede virksomheder auditeres årligt og underskriver en erklæring om tilslutning til FSCs kerneværdier, som blandt andet dækker overholdelse af internationale og nationale standarder på menneskerettighedsområdet, lokal og international lovgivning, arbejdstagerrettigheder, beskyttelse af skov samt plante- og dyreliv.

PEFC er en lignende certificeringsordning, der på samme vis stiller både sociale og miljømæssige krav til skovdrift og produktion af træ og træmaterialer.

## Beretning

Som FSC og PEFC certificeret virksomhed støtter XL-BYG udbredelse af dokumenterbart bæredygtigt træ i det danske byggeri og dermed indirekte social ansvarlig og miljømæssig forsvarlig skovdrift generelt.

### *Resultater*

XL-BYG blev FSC og PEFC certificeret i 2014 og i dag er 13 XL-BYG medlemmer blevet FSC og PEFC certificeret, hvilket dækker i alt 30 forretninger.

Certificeringen af XL-BYG medlemmerne stiller store krav til XL-BYG som medlemsorganisation og udbyder af fælles løsninger i form af gennemfakturering og IT systemer på grund af FSC og PEFC systemernes krav, til hvilke informationer der kan deles på tværs. Det har derfor været nødvendigt at skærpe XL-BYG's kompetencer på området for bedst muligt at kunne støtte medlemmernes behov for råd og vejledning i forbindelse med FSC og PEFC certificering.

### *Strategi for fremtiden*

XL-BYG betragter arbejdet med certificering og bæredygtighed som en vigtig del af CSR arbejdet, da det giver mulighed for generelt at bidrage til at påvirke og understøtte det bæredygtige byggeri i Danmark.

Arbejdet med FSC og PEFC certificering vil derfor over den næste 2-årige periode udgøre hovedfokus i CSR arbejdet, hvilket skal resultere i en forsat udvikling af kompetencer til støtte af XL-BYG medlemmernes behov i forbindelse med FSC og PEFC certificering.

Målsætninger for arbejdet med FSC og PEFC certificering:

- Opbygning af en intern FSC og PEFC vidensbank
- Udvikling af IT løsninger, der kan hjælpe XL-BYG medlemmers arbejde med FSC og PEFC certificering
- Individuel vejledning og støtte til medlemmerne i forbindelse med FSC og PEFC certificering

### **Interne personaleforhold**

Det er XL-BYG's personalepolitik, at selskabet skal være en god arbejdsplads, hvor den enkelte medarbejder finder arbejdsglæde og trives såvel fysisk som psykisk. Dette sikres gennem en sundt og godt arbejdsmiljø bl.a. ved at fremme sunde vaner og dermed trivsel hos den enkelte medarbejder.

Ved løbende målinger kontrolleres personalepolitikens virke, og det er selskabets vurdering, at den ønskede effekt er opnået og fastholdes.

# Beretning

## Videnressourcer

Gennem særlige kursus og uddannelsesprogrammer udvikler XL-BYG medlemsvirksomhedernes medarbejderes kompetence. I 2015 gennemførte godt 600 medarbejdere fra forretningerne således kursus- eller uddannelsesforløb gennem XL-BYG.

## Politik for den kønsmæssige sammensætning af bestyrelse og ledelse i XL-BYG a.m.b.a.

### *Bestyrelsen*

Bestyrelsesmedlemmer i XL-BYG a.m.b.a. rekrutteres fra ejerkredsen. Det tilstræbes derfor at opnå en kønsfordeling i virksomhedens bestyrelse svarende til kønnenes repræsentation i ejerkredsen. Bestyrelsesmedlemmer vælges dog til enhver tid først og fremmest på baggrund af faglige kompetencer og personlige egenskaber.

Ejerkredsen i XL-BYG udgøres ultimo 2015 af 5,5 % kvindelige ejere og 94,5 % mandlige ejere eller selskabskonstruktioner. Med 1 kvindeligt og 6 mandlige bestyrelsesmedlemmer i bestyrelsen udgør det kvindelige køn 14,3 % af XL-BYG's bestyrelse. Virksomhedens mål er således opfyldt om end dette hovedsageligt er en følge af en demokratisk afstemning på selskabets generalforsamling.

### *Ledelsen*

Direktionen i XL-BYG a.m.b.a. tror på, at mangfoldighed blandt medarbejderne, herunder en ligelig fordeling af kønnene, bidrager positivt til arbejdsmiljøet og kan medvirke til at styrke selskabets performance og konkurrenceevne.

Ledergruppen i XL-BYG består ultimo 2015 af 1 kvindelig og 5 mandlige medlemmer, hvilket vil sige, at det underrepræsenterede køn i denne sammenhæng udgør 16 %.

XL-BYG har en målsætning om, at 25 % af ledergruppens medlemmer i 2020 skal være kvinder, men selskabet ansætter til enhver tid ledere under den præmis, at den bedst kvalificerede kandidat uanset køn tilbydes den pågældende stilling.

## Begivenheder efter regnskabsårets udløb

Efter regnskabsårets udløb er der ikke indtruffet væsentlige hændelser af betydning for årsregnskabet.

## Forventet udvikling

For regnskabsåret 2016 forventes et positivt resultat.

## Resultatopgørelse 1. januar - 31. december

	Note	Koncern		Morderselskab	
		2015	2014	2015	2014
		t.DKK	t.DKK	t.DKK	t.DKK
Nettoomsætning		5.370.235	4.616.860	5.352.361	4.616.860
Andre driftsindtægter		23.550	21.444	23.231	21.444
<b>Indtægter</b>		<b>5.393.785</b>	<b>4.638.304</b>	<b>5.375.592</b>	<b>4.638.304</b>
Vareforbrug		-5.330.097	-4.579.293	-5.312.918	-4.579.293
Andre eksterne omkostninger		-20.938	-17.710	-20.468	-17.710
<b>Bruttofortjeneste</b>		<b>42.750</b>	<b>41.301</b>	<b>42.206</b>	<b>41.301</b>
Personaleomkostninger	2	-39.296	-39.035	-38.810	-39.035
Af- og nedskrivninger af materielle og immaterielle anlægsaktiver	3	-3.207	-3.457	-3.207	-3.457
<b>Resultat før finansielle poster</b>		<b>247</b>	<b>-1.191</b>	<b>189</b>	<b>-1.191</b>
Indtægter af kapitalandele i dattervirksomheder	6	0	0	42	0
Finansielle indtægter		463	2.050	463	2.050
Finansielle omkostninger		-48	-97	-45	-97
<b>Resultat før skat</b>		<b>662</b>	<b>762</b>	<b>649</b>	<b>762</b>
Skat af årets resultat	4	-199	-178	-186	-178
<b>Resultat efter skat</b>		<b>463</b>	<b>584</b>	<b>463</b>	<b>584</b>
<b>Resultatdisponering</b>					
Reserve for nettoopskrivning efter den indre værdis metode		0	0	42	0
Overført overskud		463	584	421	584
		<b>463</b>	<b>584</b>	<b>463</b>	<b>584</b>

## Balance 31. december

### Aktiver

	Note	Koncern		Moderselskab	
		2015	2014	2015	2014
		t.DKK	t.DKK	t.DKK	t.DKK
Rettigheder		1.717	3.057	1.717	3.057
<b>Immaterielle anlægsaktiver</b>	<b>5</b>	<b>1.717</b>	<b>3.057</b>	<b>1.717</b>	<b>3.057</b>
Grunde og bygninger		4.821	5.094	4.821	5.094
Andre anlæg og driftsinventar		2.543	2.585	2.543	2.585
<b>Materielle anlægsaktiver</b>	<b>5</b>	<b>7.364</b>	<b>7.679</b>	<b>7.364</b>	<b>7.679</b>
Kapitalandele i dattervirksomheder	6	0	0	122	80
Kapitalandele i associerede virksomheder	7	50	50	50	50
Deposita	8	285	277	285	277
Andre tilgodehavender	8	24.089	30.539	24.089	30.539
<b>Finansielle anlægsaktiver</b>		<b>24.424</b>	<b>30.866</b>	<b>24.546</b>	<b>30.946</b>
<b>Anlægsaktiver</b>		<b>33.505</b>	<b>41.602</b>	<b>33.627</b>	<b>41.682</b>
<b>Varebeholdninger</b>		<b>29.876</b>	<b>29.817</b>	<b>29.876</b>	<b>29.817</b>
Tilgodehavender fra salg		311.689	218.003	311.626	218.003
Tilgodehavende associerede virksomheder		25.743	19.321	25.743	19.321
Tilgodehavende bonus		92.244	91.260	92.244	91.260
Andre tilgodehavender		35.306	30.431	35.306	30.431
Periodeafgrænsningsposter	9	2.090	3.606	2.090	3.606
<b>Tilgodehavender</b>		<b>467.072</b>	<b>362.621</b>	<b>467.009</b>	<b>362.621</b>
<b>Likvide beholdninger</b>		<b>384.377</b>	<b>362.800</b>	<b>383.749</b>	<b>362.720</b>
<b>Omsætningsaktiver</b>		<b>881.325</b>	<b>755.238</b>	<b>880.634</b>	<b>755.158</b>
<b>Aktiver</b>		<b>914.830</b>	<b>796.840</b>	<b>914.261</b>	<b>796.840</b>

## Balance 31. december

### Passiver

	Note	Koncern		Moderselskab	
		2015	2014	2015	2014
		t.DKK	t.DKK	t.DKK	t.DKK
Andelskapital		1.325	1.375	1.325	1.375
Variierende indskud		15.486	14.676	15.486	14.676
Andelskapital i alt		16.811	16.051	16.811	16.051
Nettoopskrivning efter den indre værdis metode		0	0	42	0
Overført resultat		2.773	2.310	2.731	2.310
Restbonus		484.387	427.087	484.387	427.087
<b>Egenkapital</b>	10	<b>503.971</b>	<b>445.448</b>	<b>503.971</b>	<b>445.448</b>
Andre hensatte forpligtelser		56	289	56	289
<b>Hensatte forpligtelser</b>		<b>56</b>	<b>289</b>	<b>56</b>	<b>289</b>
Medarbejderobligationer		0	1.230	0	1.230
Leverandører af varer og tjenesteydelser		384.084	320.325	382.911	320.325
Gæld til tilknyttede virksomheder		0	0	783	0
Selskabsskat		115	100	102	100
Anden gæld		26.043	29.121	25.882	29.121
Periodeafgrænsningsposter	9	561	327	556	327
<b>Kortfristede gældsforpligtelser</b>		<b>410.803</b>	<b>351.103</b>	<b>410.234</b>	<b>351.103</b>
<b>Gældsforpligtelser</b>		<b>410.803</b>	<b>351.103</b>	<b>410.234</b>	<b>351.103</b>
<b>Passiver</b>		<b>914.830</b>	<b>796.840</b>	<b>914.261</b>	<b>796.840</b>
Eventualforpligtelser og øvrige økonomiske forpligtelser	11				
Honorar til generalforsamlingsvalgt revisor	12				

## Pengestrømsopgørelse

	Note	Koncern	
		2015 <i>t.DKK</i>	2014 <i>t.DKK</i>
Resultat efter skat		463	584
Reguleringer	13	2.991	1.682
Ændring i driftskapital	14	12.251	181.008
<b>Pengestrømme fra drift før finansielle poster</b>		<b>15.705</b>	<b>183.274</b>
Renteindbetalinger og lignende		463	2.050
Renteudbetalinger og lignende		-48	-97
<b>Pengestrømme fra ordinær drift</b>		<b>16.120</b>	<b>185.227</b>
Betalt selskabsskat		-184	-182
<b>Pengestrømme fra driftsaktivitet</b>		<b>15.936</b>	<b>185.045</b>
Køb af materielle anlægsaktiver		-1.552	-2.200
Køb af finansielle anlægsaktiver		-644	-6.309
Afdrag finansielle anlægsaktiver		7.077	5.336
Salg af materielle anlægsaktiver		0	5
<b>Pengestrømme fra investeringsaktivitet</b>		<b>4.881</b>	<b>-3.168</b>
Ændring andelskapital		-50	50
Ændring varierende indskud		810	1.659
<b>Pengestrømme fra finansieringsaktivitet</b>		<b>760</b>	<b>1.709</b>
<b>Ændring i likvider</b>		<b>21.577</b>	<b>183.586</b>
Likvider 1. januar		362.800	179.214
<b>Likvider 31. december</b>		<b>384.377</b>	<b>362.800</b>
Likvider specificeres således:			
Likvide beholdninger		384.377	362.800
<b>Likvider 31. december</b>		<b>384.377</b>	<b>362.800</b>

# Noter til årsrapporten

## 1 Segmentoplysninger

Koncernen har med henvisning til årsregnskabslovens § 96, stk. 1 valgt ikke at angive nettoomsætningens fordeling på forretningssegmenter og geografiske segmenter i årsrapporten, idet ledelsen vurderer, at oplysning heraf kan medføre betydelig skade for koncernen.

	Koncern		Moderselskab	
	2015	2014	2015	2014
	<i>t.DKK</i>	<i>t.DKK</i>	<i>t.DKK</i>	<i>t.DKK</i>
<b>2 Personaleomkostninger</b>				
Lønninger	35.578	35.393	35.131	35.393
Pensioner	3.112	3.046	3.081	3.046
social sikring	606	596	598	596
	<b>39.296</b>	<b>39.035</b>	<b>38.810</b>	<b>39.035</b>
Heraf udgør vederlag mv. til direktion og bestyrelse	2.562	4.199	2.562	4.199
	<b>2.562</b>	<b>4.199</b>	<b>2.562</b>	<b>4.199</b>
Gennemsnitligt antal beskæftigede	73	68	71	68

Med henvisning til årsregnskabslovens § 98 B, stk. 3 er vederlaget til direktionen ikke oplyst.

## 3 Af- og nedskrivninger af materielle og immaterielle anlægsaktiver

Rettigheder	1.340	1.376	1.340	1.376
Bygninger	336	287	336	287
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	1.531	1.794	1.531	1.794
	<b>3.207</b>	<b>3.457</b>	<b>3.207</b>	<b>3.457</b>



	<b>Koncern</b>		<b>Moderselskab</b>	
	2015	2014	2015	2014
	t.DKK	t.DKK	t.DKK	t.DKK
<b>4 Skat af årets resultat</b>				
Årets aktuelle skat	199	180	186	180
Regulering skat tidligere år	0	-2	0	-2
	<b>199</b>	<b>178</b>	<b>186</b>	<b>178</b>

#### 5 Immaterielle og materielle anlægsaktiver

	<b>Koncern</b>	<b>Moder-</b>
	<b>Rettigheder</b>	<b>selskab</b>
	t.DKK	t.DKK
Kostpris 1. januar	7.926	7.926
Kostpris 31. december	7.926	7.926
Ned- og afskrivninger 1. januar	4.869	4.869
Årets afskrivninger	1.340	1.340
Ned- og afskrivninger 31. december	6.209	6.209
<b>Regnskabsmæssig værdi 31. december</b>	<b>1.717</b>	<b>1.717</b>

## ▸ Materielle anlægsaktiver

	Koncern		Moderselskab	
	Grunde og bygninger	Andre anlæg og inventar	Grunde og bygninger	Andre anlæg og inventar
	t.DKK	t.DKK	t.DKK	t.DKK
Kostpris 1. januar	8.382	28.345	8.382	28.345
Tilgang i årets løb	63	1.489	63	1.489
Kostpris 31. december	8.445	29.834	8.445	29.834
Ned- og afskrivninger 1. januar	3.288	25.760	3.288	25.760
Årets afskrivninger	336	1.531	336	1.531
Ned- og afskrivninger 31. december	3.624	27.291	3.624	27.291
<b>Regnskabsmæssig værdi 31. dec.</b>	<b>4.821</b>	<b>2.543</b>	<b>4.821</b>	<b>2.543</b>

## 6 Kapitalandele i dattervirksomheder

	Moderselskab	
	2015	2014
	t.DKK	t.DKK
Kostpris 1. januar	80	0
Årets tilgang	0	80
Kostpris 31. december	80	80
Værdireguleringer 1. januar	0	0
Årets resultat	42	0
Værdireguleringer 31. december	42	0
<b>Regnskabsmæssig værdi 31. december</b>	<b>122</b>	<b>80</b>

Kapitalandele i dattervirksomheder specificeres således:

Navn	Hjemsted	Selskabskapital	Stemme- og ejerandel
XL-BYG Webshop Aps	Brabrand, Danmark	t.DKK 80	100%

## 7 Kapitalandele i associerede virksomheder

	Koncern		Moderselskab	
	2015	2014	2015	2014
	t.DKK	t.DKK	t.DKK	t.DKK
Kostpris 1. januar	50	50	50	50
Kostpris 31. december	50	50	50	50
Værdireguleringer 1. januar	0	0	0	0
Værdireguleringer 31. december	0	0	0	0
<b>Regnskabsmæssig værdi 31. dec.</b>	<b>50</b>	<b>50</b>	<b>50</b>	<b>50</b>

Kapitalandele i associerede virksomheder specificeres således:

Navn	Hjemsted	Kapital	Stemme- og ejerandel
XL-BYG Nordic I/S	Brabrand, Danmark	t.DKK 150	33%

## 8 Øvrige finansielle anlægsaktiver

	Koncern		Moderselskab	
	Deposita	Andre tilgode- havender	Deposita	Andre tilgode- havender
	t.DKK	t.DKK	t.DKK	t.DKK
Kostpris 1. januar	277	39.879	277	39.879
Årets tilgang	8	636	8	636
Årets afgang	0	-7.077	0	-7.077
Kostpris 31. december	285	33.438	285	33.438
<b>Regnskabsmæssig værdi 31. dec.</b>	<b>285</b>	<b>33.438</b>	<b>285</b>	<b>33.438</b>
Heraf indregnet under andre tilgodehavender		-9.349		-9.349
		<b>24.089</b>		<b>24.089</b>

## 9 Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter består af forudbetalte omkostninger respektive bogførte indtægter vedrørende efterfølgende år.

## 10 Egenkapital

### Koncern

	<u>Andels- kapital i alt</u>	<u>Overført resultat</u>	<u>Restbonus</u>	<u>I alt</u>
	<i>t.DKK</i>	<i>t.DKK</i>	<i>t.DKK</i>	<i>t.DKK</i>
Egenkapital 1. januar	16.051	2.310	427.087	445.448
Årets resultat		463		463
Årets bevægelser	760		57.300	58.060
<b>Egenkapital 31. dec.</b>	<b>16.811</b>	<b>2.773</b>	<b>484.387</b>	<b>503.971</b>

### Moderselskab

	<u>Andels- kapital i alt</u>	<u>Nettoop- skrivning efter den indre vær- dis metode</u>	<u>Overført resultat</u>	<u>Restbonus</u>	<u>I alt</u>
	<i>t.DKK</i>	<i>t.DKK</i>	<i>t.DKK</i>	<i>t.DKK</i>	<i>t.DKK</i>
Egenkapital 1. januar	16.051	0	2.310	427.087	445.448
Årets resultat			421		421
Årets bevægelser	760	42		57.300	58.102
<b>Egenkapital 31. dec.</b>	<b>16.811</b>	<b>42</b>	<b>2.731</b>	<b>484.387</b>	<b>503.971</b>

<b>Koncern</b>		<b>Moderselskab</b>	
2015	2014	2015	2014
<i>t.DKK</i>	<i>t.DKK</i>	<i>t.DKK</i>	<i>t.DKK</i>

### 11 Eventualforpligtelser og øvrige økonomiske forpligtelser

Forpligtelser vedrørende interessentskab	69.204	46.550	69.204	46.550
---------------------------------------------	--------	--------	--------	--------

#### Leje- og leasingkontrakter:

Leasingforpligtelser fra operationel  
leasing. Samlede fremtidige leasing-  
ydelser:

Inden for 1 år	1.547	1.322	1.547	1.322
Mellem 1 og 5 år	2.029	1.621	2.029	1.621
	<b>3.576</b>	<b>2.943</b>	<b>3.576</b>	<b>2.943</b>

Lejeforpligtelser i uopsigelsesperioden	1.306	1.954	1.306	1.954
--------------------------------------------	-------	-------	-------	-------

### 12 Honorar til generalforsamlingsvalgt revisor

Revisionshonorar til PwC	383	350	350	350
Honorar for andre erklæringsydelser med sikkerhed	5	5	5	5
Honorar for skatterådgivning	144	0	144	0
Andre ydelser	62	87	62	87
	<b>594</b>	<b>442</b>	<b>561</b>	<b>442</b>

### 13 Pengestrømsopgørelse - reguleringer

	Koncern	
	2015	2014
	t.DKK	t.DKK
Finansielle indtægter	-463	-2.050
Finansielle omkostninger	48	97
Af- og nedskrivninger	3.207	3.457
Indtægter af kapitalandele i dattervirksomheder	0	0
Skat af årets resultat	199	178
	<b>2.991</b>	<b>1.682</b>

### 14 Pengestrømsopgørelse - ændring i driftskapital

	Koncern	
	2015	2014
	t.DKK	t.DKK
Ændring i varebeholdninger	-59	15.051
Ændring i tilgodehavender	-104.442	50.297
Ændring i andre hensatte forpligtelser	-233	-342
Ændring i leverandører m.v.	59.685	49.551
Ændring i restbonus	57.300	66.451
	<b>12.251</b>	<b>181.008</b>
